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АНОТАЦІЯ

Яковлєва С. В. Кримінальна відповідальність за кримінальні

правопорушення у сфері незаконного обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів, що вчиняються

неповнолітнім або із залученням неповнолітнього. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2023.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням теоретико-прикладних

проблем кримінальної відповідальності за кримінальні правопорушення у сфері

незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів, що

вчиняються неповнолітніми або із їх залученням, в якій сформульовані наукові

положення та одержані практичні результати, що в сукупності спрямовані на

вирішення важливого наукового завдання у галузі кримінального права та містять

необхідні для практики рекомендації суб’єктам правозастосування щодо

кваліфікації таких кримінальних правопорушень, призначення покарання за їх

вчинення, звільнення від кримінальної відповідальності.

Удосконалено поняття видового об’єкту аналізованої групи кримінальних

правопорушень. Визначено, що видовим об’єктом зазначеної категорії

кримінальних правопорушень є не здоров’я населення як таке, а безпека здоров’я

населення. Під безпекою здоров’я населення слід розуміти соціальні цінності, які

забезпечують безпеку здоров’я населення від немедичного негативного впливу чи

можливого впливу наркотичних засобів, які охороняються кримінально-

правовими нормами.

Встановлено, що терміни «здоров'я особи» та «здоров'я населення» слід

відмежовувати. В основу такого відмежування покладено не тільки кількісні

показники, а й змістовні, адже особливістю поняття «здоров'я населення» є те, що
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воно ґрунтується не тільки на медичних характеристиках, а й включає соціальні

його компоненти.

Визначено, що основним безпосереднім об'єктом кримінальних

правопорушень у сфері незаконного наркообігу, що вчиняються неповнолітніми

або із їх залученням, є безпека здоров'я населення як охоронювана нормами права

соціальна цінність, що забезпечує певний ступінь фізичного, психічного і

психологічного благополуччя невизначеного кола осіб. Виділено додатковий

безпосередній об’єкт, який в окремих кваліфікованих (особливо кваліфікованих)

складах виступає обов'язковим – інтереси неповнолітніх, умови нормального

розвитку і правильного морального виховання неповнолітніх, громадський

порядок тощо.

Удосконалено алгоритм визначення сукупного розміру предмета

кримінального правопорушення при вилучення наркотичних засобів і

психотропних речовин, віднесених до різних кваліфікаційних груп. У даному

випадку запропоновано вказати, що розмір наркотичних засобів різних

кваліфікаційних груп після сумування їх кількості, слід визначати за кількістю

найбільш небезпечного наркотичного засобу (психотропної речовини).

Вказано на необхідність на рівні постанови Кабінету Міністрів України

сформувати Перелік нових психоактивних речовин та встановити кримінальну

відповідальність за незаконний обіг таких речовин. При цьому обов’язково слід

врахувати, що дії із новими психоактивними речовинами можуть бути вчинені із

залученням неповнолітнього (малолітнього) і ця обставина несе підвищений

ступінь суспільної небезпечності та має бути врахована як обтяжуюча (особливо

обтяжуюча).

Висловлена думка, що залучення неповнолітнього (малолітнього) слід

вважати закінченим з моменту здійснення дорослою особою дій, спрямованих на

залучення неповнолітнього до незаконного наркообігу, незалежно від того, чи

вчинив неповнолітній кримінальне правопорушення.

Для збереження системності кримінально-правових норм та точності

кримінального закону, типовості його застосування та обґрунтованості
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кваліфікації кримінальних правопорушень, запропоновано доповнити низку норм

розділу ХІІІ КК України обтяжуючою обставиною «із залученням

неповнолітнього» і особливо обтяжуючою обставиною «із залученням

малолітнього».

Обґрунтовано, що вік кримінальної відповідальності за вчинення

кримінальних правопорушень, передбачених ст. 307, 309, 317 КК України, слід

знизити до 14 років, адже у людини в цьому віці вже накопичується достатній

життєвий досвід, який дозволяє більш чітко визначити критерії сприйняття

оточуючого світу, прослідковуються здатність усвідомлювати характер своєї

поведінки з точки зору корисності або небезпечності для оточуючих, оцінювати

ситуацію, у яку він потрапляє.

Підтримано думку, що необхідно внести зміни до ст. 22 КК, де у ч. 3

закріпити перелік складів кримінальних правопорушень, відповідальність за які

настає з вісімнадцятирічного віку. До вказаного переліку слід, зокрема, віднести

склади кримінальних правопорушень, передбачені ч.ч. 2, 3 ст. 307, ч.ч. 2, 3 ст. 309,

ч. 2 ст. 317 КК України.

Обґрунтована доцільність посиленої кримінальної відповідальності за збут

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та виокремлення такого

діяння у ч. 2 ст. 307 КК України як кваліфікованого складу кримінального

правопорушення. Усі інші діяння (виробництво, виготовлення, придбання,

зберігання, перевезення, пересилання наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів) можуть слугувати підготовчими діями до збуту. Вказано, що

у даному випадку законодавцем не враховано відмінності у якісних ознаках

ступеня суспільної небезпечності зазначених діянь.

При аналізі судової практики встановлено, що кваліфікуюча ознака «із

залученням неповнолітнього (малолітнього)» на рівні кваліфікації (ч. 2 ст. 307, ч. 3

ст. 307, ч. 3 ст. 309, ч. 2 ст. 317 КК України), досить рідко застосовується, хоча ми

можемо стверджувати, що неповнолітніх досить часто залучають до участі у

незаконному збуті наркотиків, проведені «закладок», знаходженні клієнтів. Така

неповнота кваліфікації призводить до необґрунтованого пом’якшення покарання,
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що тягне за собою порушення принципу справедливості та відповідності

покарання тяжкості вчиненого кримінального правопорушення.

Доведено, що суди за вчинення кримінальних правопорушень у сфері

незаконного наркообігу зазвичай призначають неповнолітньому покарання у виді

штрафу або звільняють його від покарання із випробуванням та іспитовим

строком. При дослідженні особи винного у переважній більшості випадків суд

знаходить кілька пом’якшуючих обставин – вчинення кримінального

правопорушення неповнолітнім; вчинення кримінального правопорушення

внаслідок збігу тяжких особистих, сімейних чи інших обставин; щире каяття або

активне сприяння розкриттю кримінального правопорушення тощо. У багатьох

кримінальних провадженнях суди при призначенні покарання застосовують ст. 69

КК України та призначають більш м'яке покарання, ніж передбачено законом.

Встановлено, що підставами для скасування попереднього вироку суду в

частині призначення покарання у провадженнях щодо досліджуваних

кримінальних правопорушень визначено: 1) недостатньо обґрунтоване

застосування ст. 69 КК України, оскільки суд не враховує у повній мірі тяжкість

вчинених кримінальних правопорушень, їх повторність, наявність однієї

пом’якшуючої обставини, стисле викладення підстав для пом’якшення

покарання; 2) необґрунтоване застосування ст. ст. 75, 76 КК України із подальшим

звільненням особи від реального відбування покарання, оскільки суди не повною

мірою враховують вимоги ст. 65 КК України та приймають необґрунтоване

рішення про можливість виправлення засудженого без відбування покарання;

3) неправильне застосування положень ст. 70 КК України при призначенні

покарання за сукупністю кримінальних правопорушень.

Сформовано висновок про сумнівну судову практику в частині призначення

необґрунтовано м’якого покарання особам через невідповідність призначеного

покарання ступеню тяжкості вчиненого кримінального правопорушення та особі

обвинуваченого. Такі рішення суду оспорюються в апеляційному та касаційному

порядку та зазвичай скасовуються.
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Запропоновано переглянути зміст передбаченої ч. 4 ст. 309 КК України

заохочувальної норми, трансформувавши даний вид звільнення із безумовного в

умовний. Це дасть змогу проконтролювати подальшу поведінку особи та

встановить вимоги до виконання нею обов’язків щодо лікування від наркоманії. У

випадку, коли суб’єкт ухилятиметься від лікування, тобто порушить умови

звільнення від кримінальної відповідальності, то рішення суду щодо її звільнення

втрачатиме силу і особа буде притягнена до реальної кримінальної

відповідальності. Перетворення безумовного виду звільнення від кримінальної

відповідальності, визначеного ч. 4 ст. 309 КК України, на умовний дозволить

створити більш ефективний механізм протидії наркоманії, зниження кількості

наркозалежних осіб.

За результатами дослідження сформульовано пропозиції щодо

удосконалення норм КК України, КПК України та Закону України «Про

наркотичні засоби, психотропні речовини і прекурсори».

Ключові слова: кримінальна відповідальність, кримінально-правова

характеристика, кримінальні правопорушення, злочин, наркотичні засоби,

психотропні речовини, прекурсори, призначення покарання, відповідальність

неповнолітніх, залучення неповнолітнього (малолітнього).

SUMMARY

Yakovleva Svitlana V. Criminal responsibility for criminal offenses in the

field of illegal trafficking of narcotic drugs, psychotropic substances, their

analogues and precursors committed by a minor or with the involvement of a

minor. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law.

Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi

2023.

The dissertation is a comprehensive scientific study of the theoretical and

applied problems of criminal responsibility for criminal offenses in the field of illegal
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trafficking of narcotic drugs, psychotropic substances, their analogues, committed by

minors or with their involvement, in which scientific provisions are formulated and

practical results are obtained. Together, these results are aimed at solving an important

scientific task in the field of criminal law and contain practical recommendations for

law enforcement agencies regarding the qualification of such criminal offenses,

sentencing of punishment for their commission, and exemption from criminal liability.

The concept of the specific object of the analysed group of criminal offenses has

been improved. It was determined that the specific object of this category of criminal

offenses is not public health as such, but safety of public health. The safety of public

health should be understood as social values that ensure the safety of the population's

health from non-medical negative effects or possible effects of narcotic drugs, which

are protected by criminal law.

It was established that the terms «personal health» and «public health» should

be distinguished. Such demarcation is based not only on quantitative indicators, but also

on substantive indicators, because the peculiarity of the concept of «public health» is

that it is based not only on medical characteristics, but also includes its social

components.

It was determined that the main direct object of criminal offenses committed in

the field of illegal drug trafficking involving minors is the safety of public health as a

social value protected by legal norms that ensure a certain degree of physical, mental

and psychological well-being of an undefined circle of persons. An additional direct

object has been identified, which is mandatory in certain qualified (especially qualified)

compositions of criminal offenses. It is interests of minors, conditions for normal

development and correct moral education of minors, public order, etc.

The algorithm for determining the aggregate amount of the stuff of a criminal

offense during the seizure of narcotic drugs and psychotropic substances assigned to

different qualification groups has been improved. In this case, it is proposed to indicate

that the amount of narcotic drugs of different qualifying groups, after adding up their

number, should be determined by the amount of the most dangerous narcotic drug

(psychotropic substance).
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It was pointed out the need to create a List of new psychoactive substances and

to establish criminal responsibility for the illegal trafficking of such substances at the

level of a resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine. At the same time, it must

be taken into account that actions with new psychoactive substances can be committed

with the involvement of a minor and this circumstance carries an increased degree of

public danger and should be considered as aggravating (especially aggravating).

The opinion is expressed that the involvement of a minor should be considered

complete from the moment an adult performs actions aimed at involving a minor in

illegal drug trafficking, regardless of whether the minor has committed a criminal

offense.

In order to preserve the systematicity of criminal law norms and the accuracy of

the criminal law, the typicality of its application and the justification of the qualification

of criminal offenses, it is proposed to supplement a number of norms of Chapter XIII of

the Criminal Code of Ukraine with the aggravating circumstance «with the involvement

of a minor» and the especially aggravating circumstance «with the involvement of a

minor (up to 14 years old)».

It is substantiated that the age of criminal responsibility for committing criminal

offenses provided for in Art. 307, 309, 317 of the Criminal Code of Ukraine, should be

reduced to 14 years, because a person at this age already accumulates sufficient life

experience, which allows to more clearly define the criteria of perception of the

surrounding world; the ability to realize the nature of his behavior from the point of

view of usefulness or danger for others, to evaluate the situation in which he finds

himself is monitored.

It was supported an opinion that it is necessary to make changes to Art. 22 of

the Criminal Code of Ukraine and to predict the list of criminal offenses for which

responsibility arises from the age of eighteen. The specified list should include, in

particular, the composition of criminal offenses provided for in Part 2, 3 Art. 307,

Part 2, 3 Art. 309, Part 2 of Art. 317 of the Criminal Code of Ukraine.

The expediency of increased criminal responsibility for the sale of narcotic

drugs, psychotropic substances, their analogues and singled out such actions as a
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qualified component of a criminal offense is justified. All other actions (production,

manufacturing, acquisition, storage, transportation, forwarding of narcotic drugs,

psychotropic substances, their analogues) can serve as preparatory actions for sale. It is

indicated that in this case, the legislator did not take into account the differences in the

qualitative characteristics of the degree of public danger of the specified acts.

During the analysis of judicial practice, it was established that the qualifying

feature «involving a minor» at the qualification level (Part 2 of Article 307, Part 3 of

Article 307, Part 3 of Article 309, Part 2 of Article 317 of the Criminal Code of Ukraine)

is rarely used, although we can state that minors are quite often involved in the illegal

sale of drugs, conducted «drug stashes» and finding clients. Such incomplete

qualification leads to an unjustified mitigation of the punishment, which entails a

violation of the principle of justice and compliance of the punishment with the gravity

of the committed criminal offense.

It has been proven that courts for committing crimes in the field of illegal drug

trafficking usually sentence a minor to a fine or exempt him from punishment with

probation and a probationary period. When examining the identity of the culprit, in the

vast majority of cases, the court finds several mitigating circumstances – committing a

criminal offense by a minor; committing a criminal offense as a result of a combination

of serious personal, family or other circumstances; sincere remorse or active assistance

in the detection of a criminal offense, etc. In many criminal proceedings courts apply

Art. 69 of the Criminal Code of Ukraine and impose a milder punishment than provided

by law.

It has been established that the grounds for annulment of the court's previous

verdict in terms of sentencing in the proceedings regarding the analyzed criminal

offenses are determined as follows: 1) insufficiently substantiated application of Art. 69

of the Criminal Code of Ukraine, since the court does not fully take into account the

gravity of the committed criminal offenses, their reiteration, the presence of only one

mitigating circumstance, a concise statement of the reasons for mitigating the

punishment; 2) unjustified application of Art. Art. 75, 76 of the Criminal Code of

Ukraine with subsequent release of the person from actually serving the sentence, as the
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courts do not fully take into account the requirements of Art. 65 of the Criminal Code

of Ukraine and make an unfounded decision about the possibility of correction of the

convict without serving the sentence; 3) incorrect application of the provisions of

Art. 70 of the Criminal Code of Ukraine when imposing punishment for a set of criminal

offenses.

A conclusion was drawn on questionable judicial practice in terms of assigning

unreasonably lenient punishment to persons due to the inconsistency of the imposed

punishment with the degree of severity of the committed criminal offense and the person

of the accused. Such court decisions are challenged in appeal and cassation proceedings

and are usually overturned.

It is proposed to revise the content of the incentive norm of Part 4 of Art. 309 of

the Criminal Code of Ukraine, transforming this type of exemption from criminal

responsibility from unconditional to conditional. This will make it possible to control

the further behaviour of the person and establish requirements for his performance of

duties regarding drug addiction treatment. In the event that the person evades treatment,

that is, violates the terms of exemption from criminal responsibility, the court's decision

will lose its force and the person will be brought to real criminal responsibility.

Transformation of the unconditional type of exemption from criminal responsibility,

defined in Part 4 of Article 309 of the Criminal Code of Ukraine, on a conditional basis,

will allow to create a more effective mechanism for countering drug addiction, reducing

the number of drug addicts.

Based on the results of the study, proposals were formulated to improve the


[…]


виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, пересилання наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів) дійсно можуть слугувати

підготовчими діями до збуту. Вважаємо, що у даному випадку законодавцем не

враховано відмінності у якісних ознаках ступеня суспільної небезпечності

зазначених діянь, а тому варто визначити посилену кримінальну відповідальність
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за збут наркотичних засобів, психотропних речовин окремо у ч. 2 ст. 307 КК

України як кваліфікований склад кримінального правопорушення.

10. Констатовано, що кримінальних проваджень, в яких враховано вчинення

кримінального правопорушення «із залученням неповнолітнього (малолітнього)»

на рівні кваліфікації (ч. 2 ст. 307, ч. 3 ст. 307, ч. 3 ст. 309, ч. 2 ст. 317 КК України),

у реєстрі судових рішень дуже мало. Тобто такі кваліфікуючі ознаки, очевидно,

майже не застосовується судовою практикою, хоча ми можемо стверджувати, що

неповнолітніх досить часто залучають до участі у незаконному збуті наркотиків,

проведені «закладок», знаходженні клієнтів.

Доведено, що суди за вчинення кримінальних правопорушень у сфері

незаконного наркообігу зазвичай призначають неповнолітньому покарання у виді

штрафу або звільняють його від покарання із випробуванням та іспитовим

строком. При дослідженні особи винного у переважній більшості випадків суд

знаходить кілька пом’якшуючих обставин – вчинення кримінального

правопорушення неповнолітнім; вчинення кримінального правопорушення

внаслідок збігу тяжких особистих, сімейних чи інших обставин; щире каяття або

активне сприяння розкриттю кримінального правопорушення тощо. У багатьох

кримінальних провадженнях суди при призначенні покарання застосовують ст. 69

КК України та призначають більш м'яке покарання, ніж передбачено законом.

Систематизовано порушення, які стали підставами для визнання вироку

необґрунтованим та його скасування, зокрема: неврахування у повній мірі

ступеня тяжкості вчинених кримінальних правопорушень; ненадання об’єктивної

та всебічної оцінки всім обставинам, які мають значення для призначення

покарання; неврахування даних про особу обвинуваченого; ненаведення

належних і достатніх мотивів для застосування ст. 69 КК України; відсутність

розмежування, які саме обставини кримінального провадження і дані про особу

обвинуваченого є такими, що пом’якшують покарання, а які – суттєво знижують

ступінь вчиненого кримінального правопорушення; неврахування поведінки

обвинуваченого після вчинення кримінального правопорушення.
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11. Спеціальний вид звільнення від кримінальної відповідальності,

передбачений ч. 4 ст. 309 КК України, належить до безумовних видів звільнення.

Водночас, є підстави стверджувати про недосконалість такого підходу, адже

знижується запобіжний і виправний вплив ч. 4 ст. 309 КК України. В судовій

практиці виникають проблеми застосування ч. 4 ст. 309 КК України у випадку,

коли особа імітує прагнення розпочати лікування від наркоманії. Крім того, після

звільнення від кримінальної відповідальності, і відповідно, закриття

кримінального провадження, особа може відмовитись від лікування. Жодних

наслідків такої відмови наразі чинним законодавством не передбачено. Вважаємо,

що для усунення вказаної вади кримінального законодавства слід переглянути

зміст передбаченої ч. 4 ст. 309 КК України заохочувальної норми,

трансформувавши даний вид звільнення із безумовного в умовний. Це дасть змогу

проконтролювати подальшу поведінку особи та встановить вимоги до виконання

нею обов’язків щодо лікування від наркоманії.

Беручи до уваги практику застосування кримінального закону в частині

тлумачення змісту окремих положень спеціальних видів звільнення від

кримінальної відповідальності, зокрема, щодо добровільності видачі наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів, пропонуємо уточнити у диспозиціях

відповідних статей, що добровільність виключається, якщо особа здає наркотики

під час обшуку, при вилученні, вказує їх місце зберігання при проведенні інших

процесуальних дій, спрямованих на їх виявлення та вилучення. Необхідність

такого доповнення обумовлена непоодинокими випадками зловживання та

необґрунтованого уникнення кримінальної відповідальності.

12. За результатами дослідження сформульовано пропозиції щодо

удосконалення норм КК України та інших законодавчих актів, що подані у

додатку Б.
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Додаток Б

ПРОПОЗИЦІЇ

про внесення змін та доповнень до чинного законодавства

І. Внести зміни до Кримінального кодексу України:

1) доповнити частину 2 статті 22 цього Кодексу фразою такого змісту:

«незаконні дії у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин,
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неповнолітнього або малолітнього до кримінально протиправних діянь (частина

друга статті 181, частина третя статті 300, частина третя статті 301, частина третя,

четверта статті 301-1, частина третя, четверта статті 301-2, частина третя статті

302, частина третя, четверта статті 303, стаття 304, частина друга, третя статті

305, частина третя, четверта статті 307, частина друга, третя статті 308, частина

третя, четверта статті 309, частина друга, третя статті 310, частина друга, третя

статті 311, частина друга, третя статті 312, частина друга, третя статті 313,

частина друга, третя статті 315, частина друга, третя статті 317, частина третя,

четверта статті 321, частина друга, третя статті 322, стаття 323, стаття 324),

кримінальній відповідальності підлягають особи, яким до вчинення

кримінального правопорушення виповнилося вісімнадцять років»;

3) доповнити частину 2 статті 305, частину 2 статті 308, частину 2

статті 310, частину 2 статті 311, частину 2 статті 312, частину 2 статті 313,

частину 2 статті 315, частину 3 статті 321, частину 2 статті 322 цього Кодексу

фразою такого змісту:

«або вчинені із залученням неповнолітнього»;

4) доповнити частину 3 статті 305, частину 3 статті 308, частину 3

статті 310, частину 3 статті 311, частину 3 статті 312, частину 3 статті 313,

частину 3 статті 315, частину 4 статті 321, частину 3 статті 322 цього Кодексу

фразою такого змісту:
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«або вчинені із залученням малолітнього»;

5) викласти статтю 307 цього Кодексу у такій редакції:

«1. Незаконне виробництво, виготовлення, придбання, зберігання,

перевезення чи пересилання з метою збуту наркотичних засобів, психотропних

речовин або їх аналогів -

караються позбавленням волі на строк від чотирьох до шести років.

2. Незаконний збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх

аналогів -

карається позбавленням волі на строк від шести до восьми років.

3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені

повторно або за попередньою змовою групою осіб, або особою, яка раніше

вчинила одне із кримінальних правопорушень, передбачених статтями 308-310,

312, 314, 315, 317 цього Кодексу, або із залученням неповнолітнього, а також

збут наркотичних засобів, психотропних речовин або їх аналогів у місцях, що

призначені для проведення навчальних, спортивних і культурних заходів, та в

інших місцях масового перебування громадян, або збут чи передача цих речовин

у місця позбавлення волі, або якщо предметом таких дій були наркотичні засоби,

психотропні речовини або їх аналоги у великих розмірах чи особливо небезпечні

наркотичні засоби або психотропні речовини, -

караються позбавленням волі на строк від шести до десяти років з

конфіскацією майна.

4. Дії, передбачені частинами першою, другою або третьою цієї статті,

вчинені організованою групою, а також якщо предметом таких дій були

наркотичні засоби, психотропні речовини або їх аналоги в особливо великих

розмірах, або вчинені із залученням малолітнього або щодо малолітнього, -

караються позбавленням волі на строк від дев'яти до дванадцяти років з

конфіскацією майна.

5. Особа, яка добровільно здала наркотичні засоби, психотропні речовини

або їх аналоги і вказала джерело їх придбання або сприяла розкриттю

кримінальних правопорушень, пов'язаних з їх незаконним обігом, звільняється

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2140
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2171
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2187
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2194
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2204
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від кримінальної відповідальності за незаконне їх виробництво, виготовлення,

придбання, зберігання, перевезення, пересилання (частина перша цієї статті,

частина перша статті 309 цього Кодексу);

6) доповнити статтю 309 цього Кодексу новою частиною 4 такого

змісту:

«4. Дії, передбачені частинами першою, другою або третьою цієї статті,

вчинені із залученням малолітнього, -

караються позбавленням волі на строк від шести до десяти років з

конфіскацією майна».

У зв’язку з цим частину 4 статті 309 цього Кодексу вважати частиною 5;

7) доповнити статтю 317 цього Кодексу новою частиною 3 такого

змісту:

«3. Дії, передбачені частинами першою або другою цієї статті, вчинені із

залученням малолітнього, -

караються позбавленням волі на строк від шести до десяти років з

конфіскацією майна».

8) викласти частину 5 статті 309 цього Кодексу у такій редакції:

«5. Особа, яка добровільно звернулася до лікувального закладу і розпочала

лікування від наркоманії, звільняється від кримінальної відповідальності за дії,

передбачені частиною першою цієї статті за умови проходження повного курсу

лікування від наркоманії. У разі ухилення від лікування суд притягує таку особу

до кримінальної відповідальності за вчинене нею кримінальне

правопорушення».

ІІ. Внести зміни до Кримінального процесуального кодексу України:

1) доповнити частину 2 статті 242 цього Кодексу новим пунктом 7

такого змісту:

«7) визначення належності певних речовин до наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів».

ІІІ. Внести зміни до Закону України «Про наркотичні засоби, психотропні

речовини і прекурсори»:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n2148
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1) викласти абзац 13 статті 1 цього Закону у такій редакції:

«наркотичні засоби – рослини, сировина або речовини природного,

синтетичного і напівсинтетичного походження, що мають властивість впливати

на центральну нервову систему, призводять до стану особливого сп’яніння і

наркотичної залежності, визначаються і відносяться до зазначеної категорії

міжнародними конвенціями та спеціальними нормативними актами, а

зловживання ними ставить під загрозу безпеку здоров’я населення;

2) викласти абзац 19 статті 1 цього Закону у такій редакції:

«психотропні речовини – будь-які природні і синтетичні речовини та

матеріали, що здійснюють стимулюючий або депресивний вплив на нервову

систему, викликають галюцинації, порушення моторної функції, мислення,

сприйняття або настрою, призводять до стану залежності, визначаються і

відносяться до зазначеної категорії міжнародними конвенціями та спеціальними

нормативними актами, а зловживання ними ставить під загрозу безпеку здоров’я

населення».
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