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Р Е Ц Е Н З І Я

кандидата юридичних наук, доцента Захарчука Віктора Миколайовича на

дисертацію Яковлєвої Світлани Володимирівни на тему «Кримінальна

відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері незаконного обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів, що

вчиняються неповнолітнім або із залученням неповнолітнього», подану на

здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Незаконний обіг наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи прекурсорів є серйозною

проблемою сучасності, адже таке явище негативно впливає на здоров’я

населення та призводить до незаконного збагачення злочинців. Досить часто

такі дії вчиняються неповнолітнім або із залученням неповнолітнього, що ще

більше підвищує суспільну небезпечність цього діяння, адже це призводить до

формування у неповнолітніх злочинних ціннісних орієнтирів.

Залучення неповнолітнього до таких дій певною мірою можна тлумачити

як різновид опосередкованого виконання кримінального правопорушення, адже

досить часто практично неможливо відстежити особу, що залучила

неповнолітнього до наркодіяльності. Тому дуже важливе значення має

з’ясування механізму залучення неповнолітніх осіб до здійснення незаконного

наркообігу у кожному конкретному випадку.

Актуальним є не тільки наукове вивчення проблем, що пов’язані із

незаконним обігом наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів чи

прекурсорів, що вчиняються неповнолітнім або із залученням неповнолітнього,

але й вироблення ефективних, комплексних і системних способів протидії

такому негативному явищу, в тому числі шляхом внесення змін до

Кримінального кодексу України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується достатньо

великою широтою і різноманітністю опрацьованої джерельної бази, аналізом

матеріалів правозастосовної практики, послідовним викладення матеріалу, яка

дозволила авторці виконати поставлену мету та визначені завдання.
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Авторка не лише наводить, але й критично переосмислює науковий

доробок відомих вчених, формулює відповідне авторське ставлення до

вивчення проблем відповідальності за кримінальні правопорушення у сфері

незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та

прекурсорів, що вчиняються неповнолітнім або із залученням неповнолітнього.

В цілому правильне визначення об’єкта та предмета дослідження дало

можливість логічно та послідовно викласти матеріал, розкрити проблему повно

та всебічно.

При написанні роботи авторка опрацювала значний масив (всього 250

джерел) кримінально-правової, кримінологічної та історичної літератури і

проаналізувала численні нормативні акти.

Достатньою виглядає емпірична база дослідження, яка складається з

рішень ЄСПЛ, Конституційного Суду України, Верховного Суду, статистичних

звітів Генеральної прокуратури, матеріалів кримінальних проваджень, вироків

судів першої, апеляційної та касаційної інстанцій, а також власного досвіду

роботи суддею судів різних інстанцій. Заслуговує на увагу значна кількість

додатків до роботи, що деталізують і доповнюють окремі положення

дисертації.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих у рецензованому дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості вітчизняних нормативних актів, законодавства зарубіжних

країн, судової практики, вірно обраним методам наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що у ній здійснено

аналіз кримінального законодавства, теоретичних та прикладних положень,

які стосуються кримінально-правової протидії кримінальним

правопорушенням у сфері незаконного обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів, що вчиняються

неповнолітнім або із залученням неповнолітнього.

Запропоновано нове бачення низки аспектів кримінально-правової

характеристики цього явища. Положення, які висуваються на захист загалом

вдало структуровані дисертанткою відповідно до встановлених вимог, є новими

або містять значну частку новизни. Також розроблено зміни до Загальної та

Особливої частин КК України.

Основні результати дисертації відображені у п’яти наукових статтях, які

включені до переліку наукових фахових видань України та у шести тезах

доповідей на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою
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Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Викладене вище не виключає наявності у рецензованій роботі положень,

які викликають певні застереження та можуть слугувати підставою для

дискусії.

1. При аналізі соціальної зумовленості кримінальної відповідальності за

кримінальні правопорушення у сфері незаконного обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів, що вчиняються

неповнолітнім або із залученням неповнолітнього варто звернути увагу і на те,

що такі дії спричиняють шкоду не лише здоров’ю населення та нормальному

розвиткові неповнолітнього, але й порушують громадський порядок та

громадську безпеку. Це пов’язано із тим, що досить часто при незаконному

збуті наркотиків формуються певні криміногенні території, де роблять

«закладки», що негативно впливає на рівень громадської безпеки у цих місцях,

особливо якщо це здійснюється у парках чи скверах міста, або на території

певних розважальних закладів. Також для більш детального дослідження

соціальної зумовленості можна додатково проаналізувати такі розроблені

принципи криміналізації, як принцип співрозмірності позитивних і негативних

наслідків криміналізації, принцип кримінально-політичної адекватності

криміналізації, принцип системно-правової несуперечливості криміналізації

конкретного діяння, принцип міжнародно-правової необхідності й

допустимості криміналізації, принцип можливості здійснення процесуального

переслідування, принцип відсутності прогалин у законі й ненадмірності

заборони, принцип визначеності та єдності термінології, принцип повноти

складу кримінального правопорушення, принцип співрозмірності санкції і

економії репресії тощо. Це дозволить більш детально обґрунтувати соціальну

зумовленість кримінальної відповідальності за досліджувані кримінальні

правопорушення.
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2. При аналізі суб’єктивної сторони важливо правильно кваліфікувати

випадки, коли винний не усвідомлював і не міг усвідомлювати факт

недосягнення повноліття особою, яку він залучив до вчинення кримінального

правопорушення. Оскільки злочинець може умисно використовувати це для

пом’якшення кримінальної відповідальності, було б доцільним розробити

критерії такого усвідомлення. Особливо проблемним це може бути у випадках

усвідомлення особою неповнолітнього віку, але не усвідомлення малолітнього

віку.

3. При розгляді окремих питань кваліфікації кримінальних

правопорушень у сфері незаконного обігу наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів та прекурсорів, що вчиняються неповнолітнім або із

залученням неповнолітнього слід чітко встановити критерії, коли неповнолітня

особа, яку залучили для діяння, є потерпілим, а коли співучасником діяння, а

коли і те, і інше. Адже така особа досить часто розуміє кримінально-

протиправний характер своєї діяльності, і відповідно, теж має підлягати

кримінальній відповідальності. Також виникає інше питання – як враховувати

те, що така особа вчиняє кримінальне правопорушення не з власної ініціативи,

а через те, що її певним способом залучили до цього. Зокрема, чи це може

пом’якшити її відповідальність?

Разом із тим, слід відзначити, що характер наведених міркувань щодо

окремих фрагментів роботи не виключає можливості спростування аргументів

рецензента та в цілому не знижує наукової цінності представленого наукового

дослідження.

Висновки:

1. Дисертація Яковлєвої Світлани Володимирівни на тему «Кримінальна

відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері незаконного обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів та прекурсорів, що

вчиняються неповнолітнім або із залученням неповнолітнього», є завершеною

науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у

своїй сукупності мають значення для розвитку доктрини кримінального права

та правозастосовної практики.

2. Дисертація Яковлєвої Світлани Володимирівни виконана і оформлена у

відповідності до вимог, що передбачені передбачених Порядком підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженим постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями

від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
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присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка Яковлєва Світлана Володимирівна заслуговує на

присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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